



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
C.N.P.J: 13.883.996/0001-72
GABINETE DO PREFEITO

ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS/2018

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REPROGRAMAÇÃO - SERVIÇOS À EXECUTAR

Projeto: Construção de Quadra Poliesportiva			Município:	Data:	BDI:		
Localidade: Distrito de São Simão			Coração de	SINAPI JUN/2018	25,00%		
Nº CT: 1018206-37/2014			Maria	C/ DESONERAÇÃO			
Código	Fonte	Itens	Discriminação dos serviços	Unid.	Quant.	Preço Unit.	Total
		1.0	QUADRA POLIESPORTIVA				
		1.1	Serviços Preliminares				
74209/001	Sinapi	1.1.1	Placa da Obra (2,50x4,00)m	Und	0,00	0,00	0,00
78472	Sinapi	1.1.2	Locação da obra	m²	0,00	0,00	0,00
			Sub Total				0,00
		1.2	Infra-estrutura/Pavimentação				
02658	Orse	1.2.1	Lastro de brita com espessura de 0,04m	m³	0,00	0,00	0,00
74254/002	Sinapi	1.2.3	Armadura CA-50 grossa diâmetro (6,3mm a 12,5mm)	kg	0,00	0,00	0,00
74254/001	Sinapi	1.2.3	Armadura CA-50 grossa diâmetro (16,0mm a 25,0mm)	kg	0,00	0,00	0,00
7395	Sinapi	1.2.4	Fôrma em madeira agreste, ripa de (2,5 x7,5) cm	m	0,00	0,00	0,00
73904	Sinapi	1.2.5	Aterro compactado manualmente	m³	0,00	0,00	0,00
94964	Sinapi	1.2.6	Concreto com betoneira, fck = 20MPa	m³	0,00	0,00	0,00
74157/004	Sinapi	1.2.7	Lançamento e aplicação de concreto em fundação	m³	0,00	0,00	0,00
			Subtotal				0,00
		1.3	Pavimentação Externa				
94992	Sinapi	1.3.1	Passieo em Lastro de concreto esp=7cm, inclusive junta de dilatação, lançamento e adensamento	m²	127,24	71,07	9.042,95
			Sub total				9.042,95
		1.4	Pintura/Demarcção				
41595	Sinapi	1.4.1	Demarcção de quadra esportiva com tinta acrílica	m	420,00	11,63	4.884,60
74245/001	Sinapi	1.4.2	Pintura acrílica sobre o piso da quadra	m²	608,00	15,00	9.120,00
			Sub Total				14.004,60
		1.5	Equipamentos esportivos				
10069	Orse	1.5.1	Trave de futebol de salão ferro galv. 3", com rede	Cj	1,00	4.229,65	4.229,65
02429	Orse	1.5.2	Rede para volei profissional, em nylon e com medidor de altura	Und	1,00	208,90	208,90
1877	Orse	1.5.3	Poste oficial para volei em aço galvanizado d=3", c/esticador e catraca	Par	1,00	850,35	850,35
10071	Orse	1.5.4	Tabela para basquete completa	Cj	1,00	1.789,24	1.789,24
893	Orse	1.5.5	Girafa em tubo galv. 6" para fixação da tabela de basquete (5,50)m	m	11,00	212,41	2.336,51
			Sub Total				9.414,65
		1.6	Impermeabilização e juntas				
68053	Sinapi	1.6.1	Impermeabilização com Lona plástica	m²	0,00	0,00	0,00
8456	ORSE	1.6.2	Selante para juntas	m	74,00	9,01	666,74
			Sub Total				666,74
		1.7	Iluminação e entrada de energia da quadra				
72936	Sinapi	1.7.1	Eletroduto de PVC roscável, inclusive conexões, diam=32"	m	0,00	0,00	0,00
91931	Sinapi	1.7.2	Fio isolado de PVC 750V, seção de 6,0mm²	m	494,00	6,81	3.364,14
74130/003	Sinapi	1.7.3	Disjuntor bipolar em quadro de distribuição, 20A	Und	2,00	75,73	151,46

Engº Luiz José dos S. Filho
CREA-BA 050068055-8



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
 C.N.P.J:13.883.996/0001-72
 GABINETE DO PREFEITO

ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS/2018

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REPROGRAMAÇÃO - SERVIÇOS À EXECUTAR

Projeto: Construção de Quadra Poliesportiva			Município:	Data:	BDI:			
Localidade:Distrito de São Simão			Coração de	SINAPI JUN/2018	25,00%			
Nº CT: 1018206-37/2014			Maria	C/ DESONERAÇÃO				
Código	Fonte	Itens	Discriminação dos serviços		Unid.	Quant.	Preço Unit.	Total
74246/001	Sinapi	1.7.4	Projektor externo com lâmpadas vapor metálico de 400W		Und	8,00	274,23	2.193,84
91867	Sinapi	1.7.5	Eletroduto de PVC roscável, inclusive conexões, diam=25mm (1")		m	12,00	7,86	94,32
7237	ORSE	1.7.6	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.40m		Und	8,00	198,18	1.585,44
74131/001	Sinapi	1.7.7	Quadro de distribuição c/ 03 disjuntores		Und	1,00	63,91	63,91
9540	Sinapi	1.7.8	Entrada de energia elétrica aérea monofásica 50a com poste de concreto, inclusive cabeamento, caixa de proteção para medidor e aterramento		Und	4,00	1.129,49	4.517,96
73769/004	Sinapi	1.7.9	Poste de tubo aço galvanizado diâm. 3", h=11,00m/und		Und	4,00	1.451,48	5.805,92
Sub Total								17.776,99
1.8 Mureta para alambrado								
79517/001	Sinapi	1.8.1	Escavação manual de solo até 1,50m		m³	0,00	0,00	0,00
94963	Sinapi	1.8.2	Concreto com betoneira, fck=15,0MPa		m³	5,97	366,03	2.185,20
74157/004	Sinapi	1.8.3	Lançamento e aplicação de concreto em fundação		m³	1,97	119,43	235,28
6045	Sinapi	1.8.4	Lastro de concreto magro, esp=0,07m		m³	0,00	0,00	0,00
3376	ORSE	1.8.5	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 04 usos, inclusive escoramento.		m²	50,92	65,15	3.317,44
87472	Sinapi	1.8.6	Alvenaria de bloco cerâmico e=15,0cm		m²	0,00	0,00	0,00
74254/002	Sinapi	1.8.7	Armadura CA 50 média diâmetro de 6.3 a 12.5mm		Kg	0,00	0,00	0,00
87873	Sinapi	1.8.8	Chapisco, c/ argamassa cimento e areia s/ peneirar, traço 1:4		m²	13,58	5,11	69,39
87529	Sinapi	1.8.9	Massa única, traço 1:2:6 (cimento, areia e arenoso)		m²	13,58	35,95	488,20
88489	Sinapi	1.8.10	Tinta Latex acrílica, 2 demãos		m²	133,58	11,68	1.560,21
74244/001	Sinapi	1.8.11	Alambrado para quadra esportiva com tela galvanizada, malha de 21/2", revest. em PVC, montantes verticais em tubo galvanizado de 2" e horizontais de 11/2", incluindo portões e pintura em esmalte sintético		m²	540,60	147,68	79.835,81
0001	Cotação	1.8.12	Rede para cobertura da quadra em polietileno torcido malha 12x12 cm fixada com corda torcida ou cabo de aço		m²	608,00	17,07	10.378,56
Subtotal								98.070,09
1.9 Arquibancada								
79517/001	Sinapi	1.9.1	Escavação manual em solo qualquer categoria até 1,50m		m³	0,00	0,00	0,00
73972/002	Sinapi	1.9.2	Concreto com betoneira, fck = 20MPa		m³	0,00	0,00	0,00
74157/004	Sinapi	1.9.3	Lançamento e aplicação de concreto em fundações		m³	0,00	0,00	0,00
5651	Sinapi	1.9.4	Forma tábua para concreto em fundação		m²	0,00	0,00	0,00
74254/002	Sinapi	1.9.5	Armadura CA-50 média diâmetro (6,3mm a 12,5mm)		kg	0,00	0,00	0,00
87475	Sinapi	1.9.6	Alvenaria de bloco cerâmico esp=20,0cm		m²	0,00	0,00	0,00
87472	Sinapi	1.9.7	Alvenaria de bloco cerâmico esp=15,0cm		m²	0,00	0,00	0,00
55835	Sinapi	1.9.8	Aterro compactado com areia média, vazios da arquibancada		m³	0,00	0,00	0,00
73892/002	Sinapi	1.9.9	Lastro em concreto 12 Mpa, esp=7cm		m²	0,00	0,00	0,00
87873	Sinapi	1.9.10	Chapisco c/argamassa de cimento e areia s/peneirar 1:4		m²	0,00	0,00	0,00

Engº Luiz José dos S. Filho
 CREA-BA 060068055-8



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
C.N.P.J:13.883.996/0001-72
GABINETE DO PREFEITO

ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS/2018

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REPROGRAMAÇÃO - SERVIÇOS À EXECUTAR

Projeto: Construção de Quadra Poliesportiva			Município:	Data:	BDI:			
Localidade: Distrito de São Simão			Coração de	SINAPI JUN/2018	25,00%			
Nº CT: 1018206-37/2014			Maria	C/ DESONERAÇÃO				
Código	Fonte	Itens	Discriminação dos serviços		Unid.	Quant.	Preço Unit.	Total
87529	Sinapi	1.9.11	Massa única, traço 1:2:6, cimento, areia e arenoso		m ²	0,00	0,00	0,00
88489	Sinapi	1.9.12	Tinta Latex acrílica, 2 demãos (pisos/espelhos e laterais)		m ²	178,84	11,68	2.088,85
			Sub Total					2.088,85
		2.0	Fundação da Girafa					
93358	Sinapi	2.1	Escavação manual de solo até 1,50m		m ³	0,79	68,63	54,22
3376	ORSE	2.2	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 04 usos, inclusive escoramento.		m ²	2,86	65,15	186,33
92916	Sinapi	2.3	Armadura CA-50 média diâmetro (6,3mm)		kg	20,00	11,25	225,00
94963	Sinapi	2.4	Concreto com betoneira fck 15.0MPa		m ³	0,79	366,03	289,16
74157/004	Sinapi	2.5	Lançamento e aplicação de concreto em fundações		m ³	0,79	119,43	94,35
			Sub Total					849,06
		3.0	Serviços Complementares					
9537	Sinapi	3.1	Limpeza geral da obra		m ²	863,60	2,63	2.271,27
			Sub Total					2.271,27
			TOTAL GERAL					154.185,20

Engº Civil: Luiz José dos Santos Filho
Crea/BA-RN: 050068055-8

Obs: ORSE Junho/2018

Obs: SINAPI Junho/2018 C/ DESONERAÇÃO

Encargos Sociais Desonerados: 88,28%(HORA)